Os pisos salariais da categoria, a partir de 01 de outubro de 2025, vigorarão com os seguintes valores:

I- Empregados contratados sem experiência anterior no ramo de veículos, peças e acessórios para veículos
durante os primeiros 90 dias de contrato:

a) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente comissões:  R$ 2.110,00 (dois
mil, cento e dez reais);

b) Empregados que percebam salário fixo: R$ 1.899,00 (um mil, oitocentos e noventa e nove reais);

c) Empregados ocupados em serviço de limpeza: R$ 1.580,00 (um mil, quinhentos e oitenta reais);

II- Empregados em geral:

a) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente comissões: R$ 2.199,00 (dois
mil, cento e noventa e nove reais);

b) Empregados que percebam salário fixo: R$ 1.960,00 (um mil, novecentos e sessenta reais);

c) Empregados ocupados em serviço de limpeza: R$ 1.647,00 (um mil, seiscentos e quarenta e reais);

d) Jovem Aprendiz: salário-mínimo nacional, proporcional a jornada de trabalho.

[...]

Em 01 de Outubro de 2025 os salários dos empregados representados pela entidade profissional acordante serão
reajustados em 6,10% (seis inteiros e dez centésimos por cento), a incidir sobre o salário de outubro de 2024.

PARÁGRAFO ÚNICO: O percentual de reajuste previsto no "caput" desta cláusula será aplicado até a parcela de
R$ 8.220,16 (oito mil, duzentos e vinte reais e dezesseis centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-
se a livre negociação com seus empregadores.

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL PROPORCIONAL

A taxa de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na empresa após a data-base será